
.;.".,-,",EF"fl
ry,1h\ir{1 w
MU N ICI PALIDAD DISTRITAL CRN L. G REGORIO ALBARRACíN LANCHI PA

"229226
Crnl. G. Albarrocín L., l5 t'lAR 2016

EL ALCALDE DE

LANCHIPA:

LA MUNICIPALIDAD DEL DISTRITO CORONEL GREGORIO ALBARRACÍN

rDAI)

VISTO:

En Sesión Ordinaria de Concejo Mun¡cipal de fecha 15 de Marzo del año 2016, se incorporó como punto de agenda:

Conformación de la Com¡sión Especial de Proceso Disciplinar¡o para que realice una investjgación sobre la conducta

del Reg¡dor Juan Alberto Seminario Machuca, relacionado a una declaración periodistica publ¡cada el dia 08 de Marzo

del 2016 pá9.2 del Diario Correo de Tacna, con el titular: "HERMANOS GIRARON S/,949,000.00 EN SELLOS E

IMPRESIONES"i

Que, de conformidad con lo previsto en el Artículo 194" de la Constitución Politica del Perú modiflcada por la Ley No

28607, Ley de Reforma Constituc¡onal y el Artículo ll del Título Prel¡minar de Ia Ley Orgán¡ca de Munic¡palidades - Ley No

27972, las municipal¡dades son órganos del gob¡erno local, gozan de autonomia politica, económica y adminisfativa en

los asuntos de su competencia dentro de su jurisd¡cción;

Oue, de acuerdo a la publicación del Diario Correo el dia martes 08 de Mazo del año 2016, Pag. N" 2, con el titular
'HERMAN0S GIRARON S/. 949,000.00 EN SELLOS E IMPRESIONES" conforme a la declaración del Regidor de ésta

Munic¡palidad Distrital Juan Alberto Seminario Machuca, el cual habria señalado: Que pedirá que se investigue a fondo

el posible favorecimiento a las dos empresas que "son las ún¡cas que hacen sellos al municip¡o';

Que, el Reglamento lnterno de Concejo Mun¡cipal, en su Articulo 300 numeral 14 señala: "Constituye falta grave:

Conspirar, intrigar o confabular directa o indirectamente para desestabilizar a la inst¡tuc¡ón y/o difamar a los miembros
del concejo o a los funcionarios de la mún¡cipalidad";

Que, estando a lo prescr¡to en el Art¡culo 194" de la Constitución Polít¡ca del Perú y en uso de sus facultades contenidas
en el Artículo 41" de la Ley 0rgán¡ca de ¡.4unicipalidades, sometido al Pleno del Concejo Municipal, habiéndose debatido,

se procedió a la conformación de la Comisión Especial de Proceso Disc¡plinario y sometido a votac¡ón, con sieté (07)
votos a favor (regidores William Velásquez Chipana, Florentina Catacora Mamani, Rusia Aguilar Chura, Juan Pacomp¡a
Flores, Dino Concha Gómez, Hilario Atencio Maquera y L¡liana Bustinza Saira), con cuatro (04) votos en conlra
(regidores Juan Seminario Machuca, Luis Morales Camargo, Leyda Navinta Tumba y V¡ctor Quenaya Maman¡); por lo
que, fue aprobado por MAYORIA y con d¡spensa del trámite de lectura y aprobación del acta, se exp¡de el siguientel

ACUERDO:

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la conformación de la Com¡sión Especial de Procesos Disc¡pl¡narios, integrado por
los Regidores: olNO FLORENTINO CONCHA GOMEZ - PRESIDENTE,- LILIANA ROSARIO BUSTINZA SAIRA -
SECRETARIA Y FLORENTINA ANDREA CATACORA i/A¡/ANl - VOCAL, para que conforme a sus atribuciones,
investigue respecto de la publicación periodística señalada, a efecto de cal¡flcar y resolver conforme al Reglamento
lnterno de Concejo, en concordancia con la Ley de Procedimiento Administrativo GeneralN0 27444.

ARTíCULO SEGUNDO: EXHORTAR a la Com¡s¡ón Especial de Proceso D¡scipl¡nario dar cumplimiento del trámite
correspond¡ente, conforme a Ley, respetando Ios principios const¡tucionales del derecho de defensa y debido proceso.

ARTíCULO TERCERO: NOTIFtCAR a los comprendidos en el presente Acuerdo.

REGISIRESE, coMUNiQUEsE Y cÚupuse

.TACN I

CFfll

cl

\¡ .ALDIA

1t;!

{to6. -§'

-ú*¿¿ g"",r

CONSIDERANOO:

lz


